
 
 

 
 
 

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg  
og deres stedfortrædere 
 
 

 

Bilag Journalnummer   

1 400.C.2-0 EUK 11. juli 2005 
 
 
 
Økonomisk støtte til Vestbredden og Gaza-striben 
 
Den britiske finansminister, Gordon Brown, sendte den 4. juli 2005 et 
brev til præsidenten for Den Europæiske Investeringsbank, Philippe 
Maystadt, vedrørende EIB’s mulighed for at understøtte EU’s aktive ind-
sats i de palæstinensiske selvstyreområder.  
 
Det britiske formandskab har med kort varsel sat sagen på dagsordenen 
for rådsmødet (økonomi- og finansministre) den 12. juli 2005 med hen-
blik på drøftelse. Notat om sagen vedlægges. 
 
Regeringen agter at forholde sig positivt overfor det britiske formand-
skabs henvendelse til præsidenten for Den Europæiske Investeringsbank, 
Philippe Maystadt. 
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Supplerende aktuelt notat vedr. nyt punkt på rådsmødet 
(ECOFIN) den 12. juli 2005 

 

Dagsordenspunkt: Økonomisk støtte til Vestbredden og 

Gaza-striben 

Baggrund og indhold 

Storbritannien, som for tiden har formandskabet for EU, har rettet hen-
vendelse til den Europæiske Investeringsbank (EIB). Den britiske fi-
nansminister Gordon Brown har i et brev fra den 4. juli 2005 til præsi-
denten for EIB Philippe Maystadt udtrykt ønske om at få afdækket ban-
kens muligheder,  for at understøtte EU's aktive indsats i de palæstinen-
siske selvstyreområder.  
 
Det britiske formandskab understreger vigtigheden af, at EU aktivt støt-
ter den mellemøstlige fredsproces. Den foreslåede israelske tilbagetræk-
ning fra Gaza og dele af Vestbredden, giver fornyet håb om fremskridt. 
Stabilitet i området skal blandt andet sikres gennem forbedrede økono-
miske vilkår for den palæstinensiske befolkning. Denne målsætning er et 
vigtigt element i den såkaldte køreplan for fred, og formandskabet un-
derstreger således, at en revitalisering af den økonomiske situation i de 
palæstinensiske selvstyreområder er et vigtigt omdrejningspunkt for fred 
mellem Israel og palæstinenserne. 
 
Verdensbankens tidligere præsident James Wolfensohn indledte den 1. 
juli 2005 sit arbejde som Kvartettens (USA, FN, Rusland og EU) udsen-
ding for tilbagetrækningen fra Gaza og dele af Vestbredden. Over det 
kommende halve år vil Wolfensohns hovedprioriteter være at 1) bidrage 
til en fredelig tilbagetrækning fra Gaza og dele af Vestbredden, 2) forsø-
ge at stabilisere den politiske og økonomiske situation i selvstyreområ-
derne og 3) lette de indledende forhandlinger om en endelig fredsløs-
ning. Ved det seneste G8 finansministermøde i London leverede Wol-
fensohn en orientering om den seneste udvikling og fremlagde samtidig 
en plan for den videre proces. Der var blandt G8 finansministrene støtte 
til denne plan, der bl.a. omfatter en strategi for ideer om revitalisering af 
økonomien på Vestbredden og Gaza striben.  
 
EIB's Middelhavsfacilitet (FEMIP, Facility for Euro-Mediterranean In-
vestment and Partnership) blev oprettet i oktober 2002 i forbindelse med 
det første møde i den såkaldte Policy Dialogue and Coordination Com-
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mittee (PDCC) i Barcelona. Formålet med faciliteten er at styrke indsat-
sen for at udvikle den private sektor i Middelhavsregionen, hvilket sker 
gennem udlånsaktiviteter samt eventuelt indskydelse af risikovillig kapital 
i virksomheder i området. 
 
Det ventes, at EIB vil pege på FEMIP, som en mulig kilde til støtte til 
Vestbredden og Gaza. FEMIP faciliteten kan bidrage til implementering 
af økonomisk udvikling og forankring i de palæstinensiske selvstyreom-
råder. Faciliteten, der siden 2003 har bidraget med godt 2 mia. euro i lån 
til de sydlige og østlige middelhavslande, omfatter således en række pro-
grammer til fremme af udvikling i den private sektor, attraktive investe-
ringsklimaer og økonomiske reformer.   

 

Statsfinansielle og lovgivningsmæssige konsekvenser 

Der vurderes ikke at være statsfinansielle eller lovgivningsmæssige kon-
sekvenser. 

 

Nærhedsprincippet 

Ingen relevans. 

 

Tidligere forelæggelse for Folketingets Europaudvalg 

Sagen har ikke tidligere været forelagt FEU. 

 

Holdning 

Vedrørende dansk holdning 
Fra dansk side støtter man aktivt en fredelig afvikling af den israelsk-
palæstinensiske konflikt på grundlag af FN’s Sikkerhedsråds resolutioner 
og køreplanen for fred, herunder tilblivelsen af en suveræn, demokratisk 
og levedygtig palæstinensisk stat. Politiske og økonomiske reformer i de 
palæstinensiske selvstyreområder er en væsentlig forudsætning for fred, 
stabilitet og udvikling i regionen. De palæstinensiske selvstyreområder 
lider således i dag under omfattende arbejdsløshed, manglende investe-
ringer og begrænset dynamik i den private sektor. I det lys ser man fra 
dansk side frem til bankens forslag, der kan vise sig at blive et positivt 
bidrag til fred og udvikling i regionen. FEMIP faciliteten vurderes at væ-
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re et oplagt instrument i EU's videre arbejde med støtte til Vestbredden 
og Gaza.  
 
Vedrørende andre landes holdninger 

Det ventes, at medlemslandene vil stille sig positiv overfor det britiske 
formandskabs henvendelse til EIB vedrørende økonomisk støtte til 
Vestbredden og Gaza-striben.  
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